27 12 ottobre 1110: «Insuper concedendo confirmamus 
per hanc nostri precepti paginam eidem monasterio 
in subsidio monachorum pro remedio anime nostre 
et regni nostri augmento, fotrum de castellis ipsius 
abbatie, videlicet de Anticiaco, Colonia, Oleoducto, 
Capliate, Carusco, Paxiliano, Monte seu Lemonte atque 
Civenna et Cavanago; 4 maggio 1185: districtum etiam 
de Capiate et quicquid iuste possident in ea curte; 12 
agosto 1196: districtum et curtes de Pasiliano, Capiate, 
Colonia, Anticiaco et mansos de Valletellina; 23 aprile 
1210: concedimus et confirmamus vz districtam curtes 
de Pasialiano, Capiate, Colonia, Anticiaco et mansos de 
Valle Tellina (…) concedimus et confirmamus sicut nunc 
iuste et rationabiliter tenet et possidet cum omnibus ad se 
pertinentibus cum servis ancili capellis castris destrictis 
theleonariis vineis campis pratis pascuis silvis minibus 
alpibus aquis aquarumque decursibus molendinis 
piscationibus et fodero de castellis dicti Monaterii 
videlicet de Anticiaco, Colonia, Oleoducto, Capiate, 
Pasiliano, Monte seu Leomonte atque Civenna quod 
amplius villis temporibus exigere vel recipere nolumus; 
7 settembre 1251: Curtem de Capiate cum ecclesia 
Sancti Nazarii, decimis, primitis, servis, ancillis, famulis, 
praecaria, districtu et fodro»; 4 dicembre 1279: (denuncia 
dell’Abate a Loterio Rusca podestà di Milano perché 
non ponga il podestà nei luoghi dove il Monastero ha 
giurisdizione) «Loca sunt haec: Buergus de Inzago et 
locus de Collumnia super Lambrum et Cassinae Sancti 
Damiani in Barazia et locus de Capriate et locus de Villa 
Caprate et locus de Gregantino et locus de Milianigo et 
locus de Udrugio et locus de Baradigio». I riferimenti 
completi si trovano in chiusura del presente studio.
28 Le vicende della curtis di Limonta sono state studiate 
da Giuseppina BERTONI in L’inizio della giurisdizione e 
La giurisdizione dell’abate.
29 Sicuramente dal fisco comitale provenivano Villa e 
Miglianico. Si veda il diploma di Carlo il Grosso del 30 
marzo 880: Karoli III Diplomata, n. 23, p. 38.
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il possesso in proprietà30.

3. La curtis (alto)medievale di Capiate.

Il Monastero di Sant’Ambrogio manteneva 
a Capiate una curtis produttiva di derrate 
alimentari, in particolare vino31. Vi è una chiara 
connessione con la curtis di Limonta, che era 
invece specializzata nella produzione di olio: 
come testimoniato dalla documentazione32, 
i rustici di Limonta erano obbligati a recarsi 
a Capiate per la potatura delle viti. L’obbligo 
doveva probabilmente realizzarsi in occasione 
del trasporto al Monastero dell’olio di Limonta, 
per via d’acqua fino in prossimità di Capiate e 
proseguendo per via di terra fino a Milano33. 
La maggior parte della popolazione rustica 
doveva risiedere a Villa Capiate (oggi Villa San 
Carlo), mentre nell’attuale Capiate dovevano 
essere collocate la sede del rappresentante del 
monastero34 e l’edificio religioso della comunità35, 
disegnando in questo modo una curtis rustica 
altomedievale perfettamente aderente allo 
schema abituale. Tuttavia sembrano sussistere 
evidenze che in precedenza, fino al termine 
del IX secolo, la curtis di Capiate fosse anomala 
rispetto alla struttura tradizionale poiché non 
sarebbe bipartita (pars rustica e pars dominica), 
bensì tripartita: in Caromano risiedeva infatti 
una famiglia di liberi di origine longobarda36,